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Mis head Keiser Aleksander II. Lutheruse usu
tunnistuse kirikule Wenemaal teinud on.
Selle pealkirja all seisab ,Peterburgi Ewang. Püha

pääwa Lehtes" üks pitk, soojast, tänulikust südamest tulnud
kiri, millest siin mõnda ülespaneme.

Kirjasaatja, Pastor Bertholdy põhjustab esiteks, neid
mitmesugust heategust mis kõrge surnud Lutheruse usutunnis

tuse kiriku heaks Wenemaal teinud on.H
Kui Keiser Aleksander 11. oma esiwanemate auujärje

peale astus, siis oli ükS tema esimestest tegudest, et wõera
usutunnistuste departementi Direktor Skripizin omast ame
tist lahtilastud, ja et Ewang. Luth. usutunnistuse kiriku
ülemaks juhatajaks Dr. Ulmann kutsutud sai, endise
walitfufe aeal ilma ametita, sundmuse kombel Riias
elama pidi. Skripizini ametipidamise aeal sündifiwad
Liiwimaal teatud ümberristimised. Dr. Ulmanni eeskost
mise peale sai 21 aasta eest asutatud abikassa Kõigekõr
gemas kinnitatud, kuna Ewang. Luth. usutunnistuse kiri
ku poolest enne asjata luba palutud oli, oma enese abite
gemist koguduste heaks, seadusliku korra peale saata.

Keiser Aleksander 11. walitsuse aeal sai Luth. usu
tunnistuse kirikutele, wäljaSpidi Baltimaade kellalöömist
lubatud. Hulk asutusi, komiteest ja seltskondast, mis Luth.
usutunnistuse kiriku teenistuses seisawad, kuida seda enne
Aleksander 11. walitsuse-aega ükski loota ei julgend, on
sellel õnnistatud aeal elusse tõuusnud. Jumala sõna
kuulutamine ja usuõpetus Wene keelel, nende Luth. usu
tunnistuse koguduseliikete heaks, kes teist keelt ei mõistnud,

sai wast Keiser Aleksander 11. poolest lubatud.
„Tema on meie kiriku heaks teinud, mis wöis", ütleb

Pastor Bertholdy Keiser Aleksander 11. kohta ja lisab
lõppeks mõned sõnad usuwabaduse üle juure.

Omalt maalt.
Tallinnast. Baltimaa wana sõber „Golos" on

jälle kord waewaks wõtnud, oma lehekülgi pitka kirjadega
meie maa üle täita. Sel korral on meie kirikuõpetajad,
kelle üle „Golos" oma sappi wäljawalab. Tallinnast
laseb se leht omale kirjutada, kuida Ewang. Luth. usu
tunnistuse kirikuõpetajad koguni meelt wasta talurahwast
wandele wõtnud ja üksi rahwa tungimise peale selle juures

oma ametid täitnud olekfiwad. Kusagil oleks kogudus
pärinud, et Keiser Aleksander M. auujärjele asumise kuu
lutuse juures gaastuled põlema pandud saaksiwad. Seda
ei oleks kirikuõpetaja esiteks lubanud, pärast aga walla
wanemaid gaasi kulu maksma sundind. Saksakeeli
„ Tallinna Zeitung" on seda asja järelkuuland ja teada
saanud, et selles pool tõtt pool walet on. Mitte Keiser
Aleksander M. Kõigekõrgema kuulutuse juures ei olnud
tüli waid esimesel leinapühal. Seal on kirikuõpetaja
gaastulede wasta seisnud, sest et äge walguS tema südame
tundmise järel rõõmupüha kohaline oleks, mitte aga leina
püha kohaline, milles küll wist kõik haritud ja solkimata
südamega inimesed kirikuõpetajale õigust annawad. Et
aga leinapüha ühegi tüliga roojastatud ei saaks, on kiriku
õpetaja järele annud; maksust, mida wallawanemate käest

päritud, ei ole ükski midagi kuulnud. Uks poolküpse
koguduseliige on seda asja siiski teutawaks kaebtuseks tar

witand, oma nime aga peitus pidada palunud. Wist
kardab se weider auusmees, et naabrid teda tema teu
pärast põlgaksiwad, kui ka ükski ametlikult kaebtust ei tõs

taks. Teises paikas manitsend kirikuõpetaja wandejut
luses peale sõnakuulmise Keisri wasta, ka sõnakuulmisele

kohaliste kohtute wasta. Se olnud targa „Golos'i" kir
jasaatja kirja järel „ muidugi" rahwa meelt wasta ja
nendel olla himu kirikuõpetaja waSta kaebtust tõsta. Sefu

guste halpustega täidab „Golos" oma lehekülgi. 
Kurw astu sega peame meie nägema, kuida inimesed, kes
meie maal, kui meie kaaskodanikud elawad, ennast ei hä
bene seda maad teutada, mille leiba nemad söömad. Suu
rema kurwastufega peawad aga paremad isamaa pojad
nägema, kuida mõistmata walekirjade sepistajad just seda
pääwa tülikihutamiseks meie maa sugude ja seisuste wahel
tarwitawad, mis meie maa sugust ja seisusi esimest korda
ühe püha kohuse täitmiseks, ühe auu osawõtmiseks
kokku kutsus. Igaüks, kes seda nägi ja sellest osa wõttiS,
kuida meie maa sugud ja seisused ühel meelel, tõsise, ta
sase ja sügama waimustusega ennast pühas kodades kogu
fiwad, se mõtleb haledusega, aga ka rõõmuga selle pääwa
peale, millest tõsist ühendust ja kindlad sõbrustust ootas.
Wõiwad need küll meie maa ja meie rahwa sõbrad olla,
wõiwad need meie kitsama ja laiema isamaa auusad koda

nikud, meie Keisri ja Herra ustawad alamad olla, kes
seda püha mälestust tülikihutamisega solkida püüawad?
Meie ei usu seda mitte! Midagi teist usume, ehk õigem
kardame meie. „Golos" ja tema walilikud kirjasaatjad
kaswatawad sesuguste kergemeeleliste sõnumitega, mis wiha
ja waenu kihutawad ja ärritawad, need kaswatawad meie
rahwa seas mägise seda Nihiliste maimu, mille eest ar
muline Jumal meid tänine kaitses ja suurelt janult just
nende oma ustawate ja hoolsate teenrete läbi kaitses, keda
need lehed ja mehed awakiku põlgatuse alla saata püüa
wad." Seda peakfiwad need meie kaaskodanikud meeles
pidama, kes ennast oma erapolitika tujust kihutada lase
wad, oma kitsama isamaa auu unustama ja teutlikkusi ja
walelikkust sõnumid maailma saatma'

Keisri Majestäti poolest on Eestimaa Kubernör
Wirkl. Staatsrath Poliwanow Kõigekõrgemad meelehea
tunnistust selle eest saanud, et tema hoolsa tallituse all
aastal 1880 pearahad ja teised kroonumaksud korraliste
sissemaksetud saiwad.

Linnafaadikute nõuukogus 22 Jürikuu pääwal,
oliwad need kaks weewärkide plaani läbikatsumiseks ette

pandud millest üht Jnsheniör Shtshepetow, teist
Baurath Salbach teinud on. Esimese plaani järel maksab,
weewärki ehitamine 221,000 rubla ja saawad pääwas
85,546 kubiik-jalga wett linna weetud, mis umbes 2
kubiik-jalga pea peale wälja teeb. Oleks rohkem wett
tarwis, siis wõiks raudtee walitsusega ühes üks abitoru
pandud saada, mis linnale 80,000 maksma tuleb ja umbes
31,000 kubiik-jalga wett linna jäuuks juure weab. Ühte

kokku olekfiwad kulud 301,000 rubla ja iga pea peale
langekfiwad pääwas umbes kubiik-jalga wett. Uks
kubiik-jalg wett pääwas, tuleks aastas 2 rubla 58 kopikad
maksma. Teise plaani järel tuleks ehitamine puhas
tamise-wärkiga kokku 357,000 rubla, ilma selleta 307,000
rubla maksma. Selle plaani järel jookseb aga pääwas
176,500 kubiik-jalga wett linna, mis iga pea peale 
kubiik-jalga wälia teeb. Selle plaani järel maksab 1 ku
biik-jalg wett pääwas aasta peale 1 rubla 75 kopikad.

Lühikese nõuupidamise järel sai Baurath Salbach'i
plaan wastawõetud, mis peale selle weel seda kasu toob,
et kõrgemad linnajäuud igatahes wett saada wõiwad, esi
mese plaani järel aga üksi 2 tundi pääwas. Linnakohtu

hooleks sai antud raha muretseda ja sette tarwitamise üle
nõuu pidada.

Jürikuu 22 pääwal kuuldi õhtul kell 8 Kehra
mõisa juures esimest müristamist sel aastal.

Jürikuu 23 pääwal nähti Tallinnas sel aaStal
esimest pääsukest.

Baltiskisi. Jea mere peal on sulanud; Püha
päämal, Jürikuu 26 pääwal tuliwad kolm esimest auuru
laewa korraga läbi jeapuru sadamasse. Wene laew Alek

sander 11., Norra laew Wera ja üks Inglismaa laew,
mis lahe peale seisma jäi ja pärast Tallinna sõidab.

Tartust. Leikusekuu 27 pääwast 31 pääwani saab
Tartus iga-aastane loomanäitus peetud, sellega ühes sel
aastal aga ka wabrikutööde ja käsitööde näitus.

Pärn ust. Kuida juba selle lehe Nn. 17 sees lühi
delt tähendatud sai, oli sel aastal Pärnu jõe lahtiminemise
juures wefi nii kõrgele tõusnud kuida seda 32 aasta eest
wiimaks nähti. Jürikuu 16 pääwal tuliwad sõnumid,
et ülemal poolel jea liikuma hakand ja wesi majades ja
aidades kahju teinud oleks. Linnas ei nähtud weel midagi,
aga eltewaatlikult saiwad kuuride wärawad kinnimüüritud,
laewad tugewamini ankrusse pandud j n e. Sirtist saadi
sõnumid, et jea ennast küll kõrgeis hunnikutes kogunud ja
suured pangad kaldale tungitud olekfiwad; wefi oli aga
alanend, woolus oli kange ja wähe jead liikumas; kahju
ei arwatud karta olema. Weel kell 9 aeal käidi linnas
üle jõe, kell 10 aeal lõhkes jea aga suure mürinaga ja
kesk jões paistis paljas wefi. Et küll juba pimedaks
läks, siiski kogus hulk inimesi kaldale- Pea pärast kell
10 kuuldi koledad kohinad, wefi tõusis walju kiirusega,
kanged jeapangad tungifiwad kõiki edasi, mis ees seisis ja

ajasiwad ennast kaldas hunnikusse. Pimedas ei olnud
midagi näha, aga pea tuliwad sõnumid, et palju majast
wee seeS seisakflwad ja inimesed Mingitele põgenend olek
fiwad. Linnapea ja Obervogt oliwad kõige öö paiga peal,
nendele abi saatmas, kelle majad wee all ehk weetõufu
taga seifiwad; peale nende on Lootskommandör abiks
olnud, sellest rahwast rääkimata, kelle nimest ei teata. Sa
dama juures seifis jea kõrges kuhjas ja kuhjade alla oli
wad jeapangad tungind, mis läbi wefi otsekohe meresse
woõlata ei suutnud ja wast kell 4 pärast lõunat alanema
hakkas, kus üle turu ja läbi alewi jooksma peasis. Wiis
suurt laewa ja üheksa weikemad laewa on kuiwa maa
peale tõstetud ja nende ärawedamine saab raske olema ja
palju kulu tegema. Üleültse on kahju wäga suur. Ma
jade alused on lõhutud, majariistad, tagawarad ja kaubad
rikutud, suured puud katki murtud müürid mahalangend ja

kallas näitaS üleültse teisel Homikul kole wälja. Sillal
011 wesi 12 jalga tõusnud; alewis seifis ka nendes
majades jalakörgune wefi, mis kõrge aluste peale ehi
tud on.

P eterb urgist. Perfia ülekordline Saadik Sipeh-
Salar-Azem-Hadshi-Mrrza-Hussein-Khan ja temaga 10
teist kõrged Perfia ametnikku, keda õnnesoowimiseks Peter

burgi saadeti, on Jürikuu 23 pääwal Gatshinas Keisri
Majestätist waStawõetud saanud. Kingituseks tõiwad wõe
rad Keisrile ühe moega, mis umbes 50,000 rubla maksab
ja mille pea ja tupp kallikiwidega kaetud on. Tähtjas
on se mõek weel rohkem seläbi, et se Perfia Shahi efiwa
nemate pärandus on, kelle s?eariistad Homikumaal wäga
kalliks peetud saawad. Kingib neid ükski teisele, siis tun
nistab tema sellega oma kõige suuremad auustust ja sõbrust,
mida üleültse anda wõib. Keiser on Saadikuga ja tema



seltsimees tegawäga lahkest rääkind. Saadikuga pärast weel

üksik umbes 10—15 minutid. Pärast sai Saadik oma
seltsimeestega Keisri-Praua jutule wõetud, kellele ka ühe
kirja ja ühe sõrmuse toonud oli. Sõrmuse peal on üks
tollipitkune türkiis, brilliantide wahek. Türgi Sultani
ülekorraline Saadik Reuf Pasha jöuudiS Jürikuu 24 pää
wal Peterburgi.

Jutud kõrgete ametnikude wahetuSte üle ei taha
Peterburgis kaduda. Nenda kõlawad sagedast jutud, kui
himustaks Graf Loris-Melikow omast ametist tagasi as
tuda ja ka tema järeltulijaid nimetawad Zeitungid, selged
otsust selle üle ei ole aga tänine weel tulnud.

Kuida räägitakse, minna Keiser oma kõrge pere
konnaga suweks Peterhofi elama ja wõtta Aleksandria
shloSsi omaks elupaigaks.

Neewa jõgi läks 21 Jürikuu pääwal lahti, pärast
seda kui 6 kuud ja 3 pääwa kinni seisnud oli; se ou
kõige pitkem aeg, mis Neewa jõgi iialgi jea all seisis.

Wolga koloniidest kirjutakse Saksakeeli ,Peterburgi
Zeitungile", et orased sel kewade! seal wäga head wälja
näitawad. Annaks Jumal head suwed, et wili korraliste
kosuks ja küpseks, siis wõiks häda-aeg lõppema hakata.
Ufuwendade poolest ou senna umbes 175,000 rubla fisse

jookSnud ja need armuanded on palju abi saatnud.
Wäga käsuliseks peetakse umbes 4000 puuda Türgirnsu
seemet, mida abi-koiniteed hädalistele saatfiwad. Kolonis
tid saawad nüüd häda pärast Türginisu külwama ja loode
takse et nemad seläbi õppiwad seda wilja nisu kõrwas
külwama ja harima, ia et nemad siis edaspidi täieste
ilma ei jäe, kui üks wiljasugu kord ikaldab.

Lõunepoolt Wenemaalt, nenda JeliSsawetgradist,
Kishnewist ja mitmest teisest paigast kirjutakse kärade ja

kange tülide üle, mida rahwas Lihawõte aeal Juutide
wasta tõstnud. Palju Juutide poodifi on lõhutud, aknaid
kiwidega fisseloobitud, Juulist endid peksetud ja mis sesu
gufi pahategusi weel rohkem olnud. Politsei ametnikud
et ole enne pühade ja pühade aeal und silma saanud ja
mitmeS paikas on söeawäge abiks kutsutud. Palju kärat
sejaid on wangi pandud ja sedawist kärad lämmatatud.
Nimelt kirjutakse JeliSsawetgradist: Hulk uulitsaid on
padjade-sulgedega kui lumega kaetud; uulitsate jalgteedel
hunnikud lõhutud majariistade puru. Lohutud majast ar
watakse umbes 100 olema wigastatud inimest umbes
200. Hulgast majadest on üksi müürid ja katused üle
jäänud, seespidi on kõik lõhutud ja wälja wisatud. Juutide
würzpoed, kraampoed, riidepoed, raua-, naha- ja .teiste
kaupade poed, üks konditorei ja üks äädika-wabrik kõik
on lõhutud. Mitmetes marjawiina, wiljawiina ja Spiri
tuse magasites saiwad waadid lõhutud ja wiinad katawad
põrandaid; Tülide hakatusest räägitakse seda: Shulima
Gretshewski, ühe kõrtsi peremees oli üht Wenelast peks
nud, kes selle klaasi katki lõi, millest joonud oli. Sellest
tõusis kiskumine. Umbes 1000 inimest, kes selles kõrtsis
ja teisteS kõrtsides koos oliwad kargafiwad wälja karjust -
wad: Meie rahwast peksetakse" ja hakkasiwad Juutide
majast, poodist ja palwemajasi lõhkuma. Ümberkaudseist
küladest oli maarahwast linna tulnud ja wõttis tülist osa.
Juulid oliwad majadest rahwa sekka lasknud ja se kihutas

wtha täieste põlema, mis rahwa keskis Juutide wasta
muidugi suur küll on. Esiteks ei ole rahwas midagi
rööwind, waid rikkaSte Juutide paberiraha saanud lõhki
kistud ja uulitsale 'visatud, ükfi 'viina on rahwas joonud.
Ümberringi pillatud kaupafi on need inimesed rööwind, kes
tülist osa ei wõtnud. Üks Juut on surnuks löödud. Wi
gaseks löödud Juutide hulk ei ole suur. Käratsejatest on
400 meest kinni pandud. Järelkuulamifed on algand
ja kinnipandud meestest on palju lahti lastud. Talu
rahwast ei saa linna sisse lastud. Tülid kestasiwad
Jürikuu 16 pääwal kesk-ööni. Pärast kesk-ööd tuliwad
Nowomirgorodtst 3 eskadroni Olwispoli Ulant-rügementift.

Jürikuu 17 pääwa homikul kell 11 tuli Nikolajewist üks
batallion Samasti jalawäe rügementist; selsamal homikul
Hherssonist Kubernör Erdeli ja pärast lõunat Odessast
Kindral-Major Würst Gortshakow ja mitmed ametnikud,
keda Kindral-Kubernör saatnud oli. Sel pääwa! tuli
wad weel mitmed Juutid abi otsima, aga 'väljasaadetud
wäehulgad ei leidnud midagi, mis tallitseda tulnud oleks.

Ristteede peal seisamad ratsawäe Mutused ja jalawäe

jäuutused käiwad läbi linna. Juutid on kõiki oma wa
randust kautand ja wärisewad oma elu pärast; nende
kaitsemiseks on tarwilist nõuu wõetud. Jelissawetgrati
Juutide kogudus, mis rohkem kahju saanud, on oma sugu

ja usuwendadele ringkirja saatnud ja abi palunud.
Kijewis, kuS ka kära oli, on juba armuandisi koguma
hakatud.

Kuida kirjutakse, olla Riigivalitsusel nõuu üht
seadust anda, et kurjategijate hukkamised edaspidi mitte
enam awalikult, waid wanyikoja hoowis, üksi korraliste
ametnikude näheS täidetud saaksiwad.

Se kabel, mida kurjateu paiga peal nii kauaks
ehitati, kui Lepituse-kirik walmis saab, se on nüüd juba

walmis ja ei saa palwetegijatest tühjaks. Lihawõte esime
sel pühal on selleS kabelis 187 punast muna leitud, mida
rahwas armastuse ja tänu täheks senna mahapannud
oli. Munad on kõrgema käsu peale - 'vaestele wälja -
jägatud.

Krasu ojars ki st. Jürikuu 21 pääwal põles pool
Krasnojarski linna maha. - Keisri Majestäti poolest on
hädalistele 10,000 rubla saadetud.

Moskwast. Mässajad püüawad igal wiisil oma
kuulutusi rahwa sekka saata. Lihawõte pühade aeal lauu
tati ööneid mune wälja, kus sefugused kuulutused sees
oliwad; nüüd pannakse neid kuulutusi zeitungilehtede wa

hele ja 'visatakse uulitsale. Kindral-Kubernör Würst
Dolgorukow on Politsei ametnikust, nimelt alamaid amet
nikust rohkemaks seadnud, kes ööd ja pääwad uulitsate!
walwamas on. Peale selle saada kõik Politsei uue korra
peale seatud.

Su mi' st. Lihawõte teisel pühal leiti Sumi alewis
7 mässamise kuulutust pLõunepoolise Wene töörahwa-seltst"

poolest, mis majade ja aidade külge löödud oliwad. Jüri
kuu 16 pääwal leiti uueste sesugusi kuulutust, nendega
ühtwiifi, kuida neid selsamal aeal Hharkowis ja teistes
paikades wäljalautati.

Hharkowist. Hharkowi kubermangu lõune-läänepooli
ses jäuus on kohtute kõma käsu peale rohutirtsude häwitamiseks

tööd ettewöetud; teistes paikades ja Jekatennosslawi ku
bermangus ei peeta selle eest midagi hoolt ja sellest kar
dawad maamehed suurt kahju tulema, sest just nendes
maakondades on rohutirtsude parwed möödaläinud aastal
puhkamas ja siis ka munemas olnud. Oraste ületõuus
mise üle tulewad igalt poolelt head sõnumid.

JeliSsawetgra dist. Jüripääwalaadaks oli palju
wõeraid kaupmehi tulnud ja kaugematest kubermangudest
oli palju lojukseid laadale toodud. Juutide-tülide pärast
sai aga laat ärakeelatud ja kõik laadalised saawad käsku,
wiiwimata linnast wälja minna.

Melito polist, Tauria kubermangust. Maakonna -
koguS on nõuuks wõetud 60,000 rubla koguda ja sellest
Keiser Aleksander 11. uime peale üht kapitali asutada,
millest talurahwale maa ostmiseks abi anda tahetakse.
Sellesama kogu peal sai ka nõuuks wõetud ülemalt poolelt
paluda, et talukohtud kinni pandud saaksiwad.

Woro nesh 'ist kirjutakse, et põldude peal palju wil
japutuka rööwikuid näha ja sedawiist selle kahjuliku looma
sigimist karta on.

Tshernig owi st. Tshernigowi, Osteri ja Koselezi
maakondades on üks wilja-uss siginend, keda tänine weel

ei tuntud. Talwwilja põllud on sellest loomast puhtaks
söödud ja pidiwad ümberküntud saama.

TamboVist. Hiljuti möistfiwad wandemehed üht
warast ilmasüütaks. Kohtu eesistuja 'pööras ennast kohtu

aluse poole ja ütles: ,Teie olete 'vaba, se tähendab:
Teie wõite minna ja uueSte warastada; saate Teie
kinniwõetud, küll siis wandemehed Teid jälle ilmasüütaks
mõistawad." Selle üle tahetakse kaebtust tõsta.

Jekaterin oss lawi st. Lihawõte esimesel pühal leiti
uulitsate peal „Naroduaja Wolja" mässamise-kuulutufi.
Tegijaid ei ole weel leitud.

Wõeralt maalt.
Saksamaalt. Berliinis on suur kahin. Wiirst

Bismark on iihes kõnes oma tahtmist awaldand, edaspidi
Riigipääwa ühes weikemas linnas pidada lasta, nenda ka
kõrgeid kohtuid mitte enam Berliinist wälja asutada.
Sellest tuleks siis kui iseenesest, et ka Keiser oma elu
paika ühes teises linnas 'võtaks ia üleültse riigi pealinn
muuderud saaks. Se asi on Berliinlastel nii uus ja
näitab neil nii wöimata olema, et seda uskuda ei taheta.
Aga ühelt poolelt teatakse, et Würst Bismark sesuguste
asjadega nalja ei tee ja arwatakse, et tema sellest mitte
ilma Keisri teaduseta rääkind ei oleks. Berliini peale
pahane olla, on teiselt ka poolelt Riigikanzlsril asja küll.
Seal on fe partei wäga kange, mis ennast edendajaks"
nimetab, mis aga rohkem ja rohkem Sozialistide ligemale
asub. Se partei teeb Würst Bismarkile kõige rohkem
tüli ja paneb tema nõuude wasta. Kui ka rahwas
ennast juba suure! hulgal , edendajate" wasta tunnistab,
siiski ei ole tänine wöimalik olnud, seda parteid tallitseda

ja Würst Bismark kardab, et riigi rahu rikutud saada
wõiks, kui kõik walitsuse sooned ühest linnast wäljajookse

wad, mida täieste usaldada ei wõi. Juba siis, kui
Keiser Wilhelm weel ainult Preussi Kuningas oli, temale
aga juba Saksamaa Keisrikrooni pakuti, olla tema ütel
nud : minul on kohused Preussiriigi wasta ! Saan
mina Keisriks, siis elab minu poeg küll weel Berliinis,
wöib ka olla minu poja-poeg; aga järeltulijad saawad
ütlema, miks meie Marki liiwa peal elame, Heidel
bergis ehk Frankfurtis on ilusam, asume senna. Ja ühel
pääwal ütlewad Preusslased: Kuida asi on, meil oli
Kuningas kes meiega ja meie keskis elas? On tema
meid mahajätnud?" Koguni uus ei ole se asi siis

just mitte. Mitmed Saksamaa sõealaewad saada Wa
hemerde saadetud, et tähelepanna wõiksiwad, kuida asjad
Tunnis'is käiwad ja kas ehk seal Saksamaa riigialamatel
abi tarwis ei oleks. Berliinis on Zeitung Börse»-
kurier" ärakeelatud. Se oli Prantsusmaa lehtedest kirjast
üleswõtnud milles Peterburgi kurjategijate kindel meel,
nende surma juures kiidetud oli. ,Börsenkurier" seisab

ja Juutide walitsuse all.
Thornist kirjutakse käratsemiste üle Juutide wasta.

Jürikuu 17 pääwal tungistwad Juutide wastased Selts
konnad Argenau linna. Aknad saiwad fissewisatud ja
aknaristid suurte kiwidega lõhutud, mitme maja külges
nähakse ka kuulide armist. Juudid on aknatest käratsejate
sekka lasknud. Politsei on kära lämmatand.

Austria- U n g r u m a a lt. Jürikuu 24 pääwal
jöuudnwad Belgia Kuningapaar ja nende tütar Stefanis,
Austria Kronprinz Rudolfi pruut Wiini. Keiser ja Kron
prinz oliwad wakshallis, neid wastawötmas ja Schön
brunni saatmas. Rahwas wõttis oma tnlewad Keisri-
Prauad suure rõõmuhõiskamisega wasta. Wiinist kir
jutakse, et Weueriigi nöuudmine. konferenzi nõuupidamiseks

üleilmliste mässajate ja mõrtsukate asjus kokkukutsuda,
Inglismaa, Prantsusmaa ja Itaalia poolt mitte wasta
wõetud ei saaks. Inglismaal oleks Gladstone esiteks küll
selleS nõuus olnud, ei ole aga teist Ministreid selle poole

pöörata suutnud. Prantsusmaa ja Itaalia soowida Ing
lismaaga ühte teed käia ja olekstivad siis ka seda mööda
wastand. Kõik kolm riiki on aga tunnistand, et nemad
Weneriigiga kurjategijate 'väljaandmise üle erakauplemiseks

walmis olekfiwad. Sedawiist ei saaks küll se konserenz
mitte kokku astuma, Weneriik oleks aga pea kõiki saanud,
mida nõuudis. Kõik teised Euroopa riigid olekfiwad aga
rohkem kasu ja kindlust saanud, kui konserenz figind ja
üleüldiseid seadust teinud oleks. Kui konserenz mitte kokku

ei astuks, siis saaks seda rohkem Wiinis ja Berliinis,
kui Peterburgis kahetsetud.

Shweizimaalt. Ikka selgemini ja waljumini
tunnistab ennast awalik hääl Nihilistide hullamise
wasta. Rahwas saadab walitsusele palwekirjasi, et se
üleilmline Sozialistide kongress ärakeelatud saaks, mida

need sel sügisel Zürichis pidada tahtsimad. Schweizi
Tozial-Demokratlased on üht ringkirja wäljasaatnud, mida

nimetawad ja milles nimetud palwekirjade
wasta waidlewad. Nendel, Sozial-Demokratlastel oleks
suur Maailma-kutsutus" ja nemad peakstwad walitsuse
saama kuida." Se tore kuulutus on rahulistema
meeste silmad lahti teinud ja palwekirjad saawad rohke
mast hulgast allakirjutatud, kui seda muidu loota wõis.

Prantsusmaalt. Sõnumid sõ ea paiga pealt, Tuu
nifimaalt on koguni segased ja Keerulised. Pea kuulutakse,
et Tuunisi Bey ennast kõikumata Prantslaste sõbraks
tunnistab ja igaüht raske nuhtlusega ähwardab, kes nende
„söbrade" wasta hakkaks, pea tnlewad sõnumid kuida
Bey oma enese alamaid ehk Itaaliast wäljasaatnud oleks,
Araabia sugukoudasi wastapauemisele kihutama. Pea
oleks kõik rahwas kihisemas, pea saaks igalt poolelt alla
heitmist tunnistatud. Niipalju on aga ikka selgest teada,
et Prantslaste ja Khrumirlaste wahel juba werd jooks
nud on. Ühes lahingis olla 250 Khrumirlast langend,
kaks Prantslast kergest haawatud. Seda juttu ei usu
muidugi ükski; niipalju on aga teada, et werd jooksnud
on. Prantsusmaa poolt kinnirakse, et walitsus koguni
mitte Tuunifi riiki wõtta ega seda ka oma wöimuse alla
sundida ei tahaks, waid üksi rööwleid ja mõrtsukaid karis
tada. Siiski on Prantslased tähtsa Bizerta sadama ära
wõtnud, mida neil rööwlite karistamiseks taimis ei ole,
üksi aga 'valitsemiseks Tunnist riigi üle. Se näitab
Itaalias ja ka Inglismaal pahandust figitand olema.
Kodumaal tarwitawad Kommunardid seda sõda ka juba
ärritamiseks walitsuse wasta. Tuntud mässaja Rochefort

(Roshfoor) kirjutab omas lehtes, et walitsus üksi oma
auuahnuse täitmiseks 50,000 sõeameest wäljasaatnud ja
80 millioni franki wäljaannud oleks. Pärast aga tuleks
Saksamaa ja wõtaks Tunnist omale. Nii halp se kära
ka iseenesest on, ärritamiseks on se ikka hea küll, ja rohkem

Rochefort ei päri. Kuulus aealehtede wäljaandja Emil
Girardin (Shirardäng) on ärasurnud ja ütlemata auuga
mahamaetud, kus ka.kõik kõrged riigiametnikud osa wõt
mas oliwad. Tema jätab üht määratumad warandust
järel, mida kõiki oma sulega teenis, mis ikka selle partei
teenistuses seifis, kelle käes parajalt wõimus oli.

Inglismaalt. Lord Beakonssield sai minema kuu
14 pääwal suure auuga mahamaetud. Kronprinz ja
teised Kuningakoja liiked, omad ja wõerad kõrged ametni
kud wõtsiwad sellest osa. Kuninga-Praua oli rohkest uh
keid lillepärgasi surnukirstu ehtedeks saatnud. Parla
mentis on jälle suur tüli Bradlaugh'i pärast keda Parla
mentisaadikuks walitud on, kes aga awalikult Ristiuskn
salgab ja sellepärast seaduslikku wannet manduda ei wõi.
lirimaal ei olda selle taluseadusega sugugi rahul, mida
Parlament pakub. Kihutajad teemad oma tööd suurema
karedusega edasi ja ähwardawad wägiwaldse wastapane-



misega, tui üks rentija wöla pärast kohast wälja peaks

saadetud saama. RahwaS seisab suuremalt jäuult tüli
kihutajate wägiwalla all ; ka kuuldakse jälle ühest mortsu
kateust. Transwaali asjad ei taha rahulisele korrale
jõuuda. Tagajärel märkawad Transwaallased, et rahute
gemine liig rutuline oli ja nemad oma langend wendade
,verest seda kasu ei saanud, mida pärida ja oodata wõisi
wad. Nüüd töstawad selle Inglismaa kommissioni wasta,
mis lepitusekauba täitmiseks kokkuostus, nii kõrgeid päri

mist, et se oma tööd tallikada ei wöi. Rahwas on oma
saadikute wastawaidlemistega rahul ja loodab Inglasi
meresse wissta- suutma, kui sõda uueste lahti läheks.
Kuida ühelt poolelt, ehk õigem, mitmelt poolelt Inglaste
wagiwald hukkamõistud saab, millega omal aeal Trans
waali talupoegi oma walitsuse alla sundisiwad. nenda ei
01. ka häältest puudu, keS seda wägiwalda, kui tamilist

tzeakS ja õigeks peawad. Talupojad teekfiwad sees
sttildind rohivast omaks orjaks ja oleksiwad seda ka nüüd
jälle tegemas, niipea kui seespidine walitsus nende kätte
langeks. Lootus kindla rahu peale on wäheline ja Ing
lased, kes seal elamas on, rändawad wälja. TranSwaalt
ja Oraania eesmedajatel olla himu, kõiki Lõune-Aafrikad
üheks wabariigiks, oma enese walitsuse all ühendada.
Selleks wõib neil wähe lootusi küll olla, sest Inglastel
on Kapmaad wäga tarwis ja nemad ei tagane naljalt
sealt, kuhu kord osutuvad. Kandaharist on nüüd Ing
lismaa sõeawägi wäljaS; witmine jägu jõuudiS minema kuu

jt pääwal ilma takistuseta Abdulrahman'i. Sõnumite
järel Heraatist, on seal kõik rahul.

-- Kuninga-Praua enese pärimise peale peab Lord
Beakonsfieldi mälestuseks Westminstri kirikus auusannnas

ülespandud, saama mis 5000 nael stearlingi, umbes
38,000 rubla maksma tuleb. Selle waSta tahawad aga
mõned Parlamenti Saadikud waielda, mis muidugi midagi

niaksma ei saa. Lord Beakonsfieldi mattuseks on ka
waesed inimesed ehteid saatnud, nimelt üks weike tütarlaps
j 2 postmarki selle palwega, et selle eest midagi haua
ehteks ostetud saaks. Saksamaa Sozialist Most saab
waudemeeste kohtu ette saadetud, mis aga wast hiljemini
kokknastnb, nenda et temal enne seda weel tük aega

.vangikojas oodata tuleb. Inglismaa walitsus tunnis
tab, et sellest konferenzist osa wõtto ei wõiks, mida Wene
riigt poolt nõnutakse. Seadusi wöeramaa põgenikkude üle
ei saaks walitsus iialgi muutma ja ka Parlament ei saaks
iial selles nõuus olema. Knningamörtsukad saaksiwad
aga igatahes mõrtsukaks peetud ja nuhtluse alla saadetud.
Se on kena kuulda küll, kui palju se aga tähendab, seda
on sellest näha, et Wene põgenik Hartmann, kes kurjategu
Keisri elu wasta plaanis ja raudteed lõhkus, Inglismaa
seaduste warjul tülitamata seal elab.

- lirimaa asjad kipuwad ikka rohkem segamini
minema. Nüüd on ka Katholiigi Piiskopid ennast selle
taluseaduse wasta tunnistand, mida Parlamentis anda

tahetakse. . ,
Transwaali lepitus seisab koguni nõdra jalgade

peal; ühelgil poolel ei olda sellega rahul. Inglased
tunnistawad oma hirmu selle üle, et seessündind sugud
mässamist töstakfiwad, niipea kui Inglismaa sõeawägi
lahkuks, ja et ka wäljaspidised Afrikaanlaste sugukonnad
appi tulekumad, seda iket murdma, mille alla Hollandi
talupojad seessündind sugust sundisiwad. Juba on sellest
jutt, uueste sõeawäge wäljasaata ja Pretoria linna uueste
ära wõtta. Seessündind sugukondade wiha Hollandi
talupoegade wasta on suur, nenda ka Inglaste wiha ja
talupoegade wiha Inglaste wasta; üht Inglast oleksiwad
nemad hiljuti mõrtsukakombel tapnud ja weel teisi kaeblusi
tõstetakse hulga kaupa nende wasta. Keiserlik Kõrgus

Herzog Edinburgi Praua jõudis Jürikuu 18 pääwal
Dowre.

—. Sõealaew ,Dotesel' on 14 Jürikuu pääwal
Magellan-kanalis üles kargand. Kapten ja 10 meest on
peasnud, 140 meest on surma leionud.

Türgi maalt. Derwish Pasha on wastapanijaid
Albaanlast löönud, rahu peale ei ole seal aga weel lootust.
Albaanlased on üks wahwa ja tallitsemata sugukond, kes
wiimistes sõdades Serbia ja Wenemaa wasta auusast
teenistwad ja umbeS 80,000 meest kauutastwad. Kahe
keelne Türgi walitsus on neile selle eest kõiki head tõutand
ja on nende rahwuslist ja usulist meelt meelitand ja üles
kihutand, niikaua, kui neid Montenegriinlaste ja Greek
laste wasta tarwitada soowis. Niipea aga, kui asjad
sea! pool otsale jvuudfiwad, püüab sesama Türgi walitsus
seda waimu lämmatada, mida ise üles kihutas. Alaaan
lased on aga sellest mängust wästnd, ncmad tunnewad et

Türgiriik lagunemas on, et nende wendast Bosnias ja
Dulzignos wöera walitsuse eest kaitseda ei suutnud ja
nemad kardawad, et üksteisest lahutud saakfiwad, kui
Türgiriik laguneb. Nimelt on nende wtha suur Serblaste
wasta, kes oma endist pealinna, Prisrend'i pärikstwad
niipea kui wõimalik oleks ja siis ka sealiseid Albaanlast
oma alla sunnikstwad. Nende nõuu on stis ka, üht ise--
riiki asutada ja selleks tarwitawad nemad nüüd neid

sõeariistu Türklaste wasta, mida Türklased neile Monte
negr-inlaste wasta audfimad. Konstautinopelis on järsku
aru et Sultan Abdul-Aziz, kes nüüd juba wiis
aastad surnud on, mitte ise oma elule otsa ei teinud,
waid mõrtsukatest tapetud sai. Kui mõrtsukad saamad
nimetatud: HuSsein Avni Pasha, Dainad Pasha ja
Nuri Pasha, niisamati ka kaks endist Suur-Wessiri, Mid
hat Pasha ja Mahmud Rushdi Pasha, kes oma keskis
Sultani surmamiseks komiteed asutanud oli ad. Sultani
ga ühes tahtnud nemad ka k«M tema sugu surmata, üksi
Mürad pidanud elus hoitud saama, kes sel aeal walitses.
kui Abdul-Aziz juba uõdrameeleliseks tunnistatud oti.
Surmajad walmistanud pidu, kutsund kõiki Sultani sugu
konda pidule ja tahtnud seal neid surmata. Prinz Abdul
Hamid, praegune Sultan, sel aeal auujärjepärija, saanud
sellest aga märku, jäänud ise tulemata ja annud kurjast
uöuust teistele Prinzidele teadust. Wee! mitmed teised
kõrged ametnikud on kinni pandud, kes kaassüüalused olla.
Nende seas Suleiman Pasha, Lamdy Pasha, Redis Pasha

ja Hafuz Pasha. Kõikide üle saab ühe kõrge kohtu
poolest awalikult prozess peetud. Mõrtsuka uõuuliste seas
oli ka Sultani Kammerherra Fahri Bey, mitmed mustad

haremi wahid ja üks palgatud tugew mees, nimega
Jbrahim. Fahri Bey oli ennast õnnetuma Sultani peale
wiskand ja jbrahim nuaga tema pulssooned lahti leikand,
kuna kaks musta tema jalgu kinni hoidsiwad. Sultan
on ennast wvitleteS kord mõrtsukate käest peastnud, kus
juures Fahri mitmed tema hambad sisselöönud on. Pä
rast kurjateu täitmist paniwad mõrtsukad ukse lukku, kui
enne oma ohwrile käärid merise kätte toppind oliwad.
Lühikese aea pärast tuli Fahri Bey tagasi, koputas ukse
peale, iga ühe nähes ja kutsus abi, kui ust lahti ei teh
tud. Uks sai lahti murtud, õnnetu Sultan surnud leitud
ja Fahri Bey mängis oma tükki nutuga ja kaebtusega nii
osawast, et ükski teda süüaluseks ei pidand. Kõik olla
jnba tunnistand, üksi Damad Pasha mitte, kes Sultani
õemeeS on.

Uuemad sõnumid.
Nar w a st. Jürikuu 25 pääwal, homikul kell 9

sündis Knlga sadamas suur õnnetus, mis 16 inimese
elu maksis. Igal aastal, niipea kui Narwa jõgi lahti
läheb, tulewad Peipsi poolt paadid hulga töörahwaga, kes
wett mööda.Narwa ja sealt raudteed mööda Peterburgi
söidawad. Üks scsugune paat, 55 reisijaga ja kahe paadi

omanikuga tuli ka Jürikuu 25 pääwal Audowa kreisist
Knlga sadamasse. Kui paat silla ligi jõudis, tungisiwad
inimesed läbemata meelega ühele poole, nenda et paat
küllakile waarus ja ennast meega täitis. Et kõik inimesed
paatis püsti seisimad, siis kukkusiwad nemad wette ja sai
wad wooluseft allapidi kistud. Sel silmapilgul tuli sada
ma-ülewaataja sillale ja tegi suure hoolsusega ja osawusega,

mis abiks wöimalik oli; siiski ei suudetud rohkem kui
41 inimest elusalt meest peasta, nende seas oliwad ka
mõlemad paadi-omanikud Surnukehadest on tänine 4 noore

neiu, 15 kuuni 19 aastased, ja ühe 50 aastase mehe
surnukeha wälja saadud; /eised ei ole weel leitud, nii
palju kui ka otsitakse. Üksi sadama-ülewaataja Jegor
Dmitriew Gussinski hoolas ja wahwa süda on
õnnetumatele abi toonud, muidu oleksiwad kõik 57 inimest

surma leidnud. Oma enese elust hoolimata on se anus
mees kõigist jöuust abiks olnud ja tema eeskuju järel on
siis ka teised appi tulnud.

Peter bu rgist. .Walitsuse Teadaaudja" kuulutab :
Kijewis oli 26 ja 27 pääwal suur tüli Juutide wasta.
Need saiwad peksetud ja nende poed ja magasid wälja
rõöwitud. Sõeawägi lämmatas tüli söeariistade abil, kus
juures mitmed inimesed haawatud ja 500 inimest kinni
pandud saiwad.

Pariisist. Prantsusmaa Saadik ou Türgi walit
susele kuulutand, et kui walmistatud Türgi söealaewad
Tuunisi sõita tahaksiwad, need seal Prantsusmaa poolelt

tulega waõtawõetud saaksiwad. Türgi walitsus tahab
seda ähwardamist ringkirja läbi Euroopa suurriikidele tea
da anda.

Jutu leht.

Don Dadeo Kristobal.
Kujutused Mehhiko maa ja linna elust.
Minul oli aastal 1835 üks tükiline tallitus Mehhikos;

se oli kauni suure wöla pärimine ühe mehe käest, kellest
ükski ei teadnud, kuS tema elaks. Ast, mida minu hooleks

antud, tarmitaS rutulist ja hoolsad tallitust ; mina
olin juba mitme Adwokatiga rääkind, kellest üteldi, et
nemad asja täitmata ei jätaks, mida oma käte wõt
siwad.

Hakatuses oli igaüks walmiS; kui mina aga wõlglase
nime, Dionifis Malta, nimetasin, siis oli igaühel midagi
wabandamist. Üks ei raatfind selle peene mehele wähe

madki tüli teha, teine oli temaga ligemalt ehk kaugemalt
sugulane; kolmas jutustas liigutud südamega, kuida nemad
juba lapfepolwest saadik sõbrad olnud; neljas oli nii hea,
et katet natuke kergitas ja mõista laskis, kuida kõigi
wabanduste taga hirm mõegaotsa eest waritsekS, millega
Don Peralta juba sagedast oma wõlgu tasunud oleks.
Mina tunnen", lisas tema juure, .ühtainust Adwskati,
kes Teie aSja õiendada wõiks, se on Lizenziat Don Tadeo
Kristobal. Temal on kindel süda ja osaw käfi, üksi teda
wõikstte Teie tarwitada."

Uulitsas de los BanateS üteldi Don Tadeo elama
ja mina läksin wiiwimata senna. Seal tuli uus ta
kistus; Don Tadeo oli wäljakolind ja ükski ei tead
nud, kuhu.

Terwe pääwa olin mina ümberhulkund ja xöõrafin
wasta öhtad sammud kaubahoowi (?srt»leg äs los Alerea

äeres) poole, Mehhiko suure turu Alajor) ääreS.
Sea! istuwad lahtistes poodides awalikud kirjutajad,
Ewangelista nimetud, kes maksu eest igasuguseid kirjutust
toimetumad, olgu need nüüd armastuse ehk söbruse tunnis
tamised, kerjakirjad, wslapärimised ehk sedelid, millega
palgatud mõrtsukad oma ohwreid waiksete paikade peale
meelitawad. Kirjutamisekunsti on seal weel haruldane afi
ja Ewangelistad on üks tähtjas kogukond.

Need kahewäärilesed auumehed annawad peale kirju
tamise ka weel igasugu juhatust, ja nende juures tahtsin
mina weel Don Tadeo elupaiga järel kuulata, unuõtafin
aga oma asja, Mehhiko kirjud ja särawad elu näheS.
Üks tund enne pääwa wceremist on Plaza Major se paik,
kus köi? need jalutawad, kes Mehhikos selleks aiga leiawad,

ja neid ei ole wähe. MeesterahwaS ja naesterahwaS,
kirjus ja säramas, siin ja seal kullaga tikitud riide? laene

tab üles ja alla. Lahtiste poodide põrandal seisawad
kõiksugused kaubad rahulist üheteist kõrwaS: palweraamatu d
ratsakannused ja pistuuad. Ümberringi kauplewad kaltsakad

poisikesed klaaSperletege ja teiste tühja chtetega, ja wahel
harjuwad naesed, kes praetud metshani ja teist toitu müia
pakuwad.

Saamad õhtul, poe uksed kinni pandud fiiS muudab turu
ennast politika klubeks, kus endistest ja tulewatest mässamistest

räägitud saab, ja kui pimedus oma katet üle linna lauutab, fiiS
koStawad wölwede all noorte paaride tasased hääled.

Tüki aega olin mina selles kirjus seltskondas liikund,
kui ühe Ewangelista pood minule meele tuletas, milleks

seia tulnud olin. Teiste seas paistis üks weike, wana
paljapeaga mehike minu filma, kelle näuus pilkaw lahkuS
wehkles. Juba tahtsin ennast tema poole pöörata, kui
midagi wahele tuli, mis takistust tegi ja mind uueSte
waikiele tähelepanemisele sundis.

Ühe noore neiu kena kuju libises läbi rahwahulga,
wana Ewangelista ligemale. Pitkad juuksepatfid rippufi
wad ümmarguste, poolpalja, kollaka õlade peale,
pitka, sirged keha katsuvad kolm kirjukarwalist, wolditud
kuube.

.Tio Lukillas hüüdis neiuke.
Mis tarwiS?" kostis Ewangelist.
Minul on Teid tarwis."
.Arwafiu küll", ütles Tio Lukillas ja seadis punase

paberilehe malmis; aga läbemata tähte andis neiuke oma
kena kollaka käega.

Mis Teie mõtlete", ütles tema, mis sel mehe! pu
nase paberiga tegemist on, kes surema peab?"

.Wötku pagan!" ütles kirjutaja liikumata, kuna
neiuke oma pitka juuksetega filmi kuiwatas. .Peab se
Jumalaga jätmine olema?"

Sügaw ohkamine oli neiukese ainus wastus; siis
kummardas tema ennast mana kirjutaja kõrwa poole ja
kogeldas lühikese kirja ette, sagedast hinge tõmmates ja

pisaraid jooksta lastes. lialgi ei olnud mina wahet
tuima wanuduse ja kuumawa nooruse wahel nii selgeste
näinud. Mina ei näinud seda ka mitte ukfi, iga, jalutaja,
kes Tio LukillaS'e poest mööda läks, seisatas ja filmatas
kurma neiu poole. Kirjutaja murdis kirja kokku, millel
nüüd aga wee! pealkiri puudus, kui järsku üks mõöda
minijs ennast nende ligi toppis. Tulija nägu ei olnud
minule just wõeras, ja mina mäletasin, teda mõne pääwa
eest härgewõitlemisel näinud olema, mille käigust tema
täie waimustufega osa wõttis. Se mees, kes mõne pääwa
eest minu tähelepanemise alla langes, oli koguni isewiifi
kui teised, igapääwased inimesed. Tema oli umbes neli,
kümmend aastad wana. Tema nägu oli kõrgewaimutine
kui ka kurwameelelised pilkamisejooned sagedast üle
wehklefiwad. Kui mina teda ka enne näinud ei oleks,
siis oleks tema isewiifi riie minu filma langend. WõeraS
kandis laia sinist mantled punaste äärtega, ja laia kuld
tresfidega kübarad; pitk mõek, uhke kuld peaga rippuS

külje peal. , 
.Kellele se kiri läheb, laps?" küsis tema, sundwa

häälega. .
Neiuke näitas käega wangihoone poole za kogeldas

üht nime, mida mina ei mõistnud.
.Ah! Pepitole?" ütles wõeras selge häälega.



»AH ja! Aga mina ei tea, kuida kirja tema kätte
saata."

„Ole rahul. Seal saadab taewaS kirjakandjad."
Sel silmapilgul tormas rahwahulk käratsetes turule.

MiS neid kihutas? Üks pea igapäiwine juhtumine
Mehhikos; üks mõrtsukatöö lausa uulitsa peal. Mõrtsukas
oli kinniwõetud, surnukeha üleskorjatud ja kole rong weniS
wangikoja poole. Se oli sesama, kus neiukese peigmees
istus ja sellest saab aru, mis wõera sõnad tähendafiwad.
Rong näitas kurb aga ka kentsakas wälja. Üks palgatud
kandja käis eesotsas, tooli kukla peal kandes, mis rihma
dega üle mehe otsaesise kinniseutud oli; tooli peale oli
istukilli surnukeha kinniseutud ja merise waebaga kaetud.

Mõrtsukas, nelja soldati wahel, käis järel. Mõned loge
rajad ja surmatud mehe sõbrad tõstfiwad kaebtust, nii heast
kui oskafiwad.

Kõige rahulisem nägu oli mõrtsukal, keS soldatite
wahel papirosfi põletas ja Zordkorralt oma ohwrega kä
ratses.

5 Mis tempu Sa teed, Pankito; tead küll, et minul
jõuudu et ole, Sinu naesele suuremad maksa. Tee ennast

surnuks nii palju kui tahad, mind Sa ei peta." Aga
Pankito ei wastand, tema oli surnud, knida ka mõrtsukas
selle wasta matdles, ja koleduse-wärin käis läbi minu
keha, kui surnu minust mööda kanti, kelle silmad körweta
was pääwapaistes laiali lahti seifiwad. Wöeras, ehk,
minu tuttaw härgewõitlemiseft, näitas sesuguSte asjadega
rohkem harjund olema; tema läks otsekohe rongi ette,
pidas seda kinni, ja mõrtsukale neiu kirja näidates, ütles,
tema: „ Kuule Sina tunned Pepito Rikifla?"

5 Kes homme ülespoodud saab? Miks mitte, ta on
minu sugulane."

vWäga hea! Sina saad ka pärast teda poodud, näed
teda siis ka enne surma wangikojaS ja wõid temale
minu nimel selle kirja anda."

rAh, herra Kaballero", hüüdis sel silmapilgul meie
neiuke, wiskas ennast mõrtsuka ette maha ja hakkas tema

mantlest kinni ; „Kristuse were ja armu pärast ja Püha
neitsi seitsme walu pärast, ärge unustage seda kirja temale

anda. Mina olen nii õnnetu, et tema juure ei
pease".

„la, minu kallike, jä", ütles mõrtsukas, käega üle
silmade pühkides. „Ka minul on pehme süda, ja ilma
selle Pankitota, kes minul igal poolel tüliks oli, ei oleks
mina nüüd siin; aga laske oma hing rahul olla, kallis
neiuke. . ."

UkS rahatük, mida härgewöitlemise sõber wangile kätte
wiSkaõ, tegi selle jutule otsa; rong ruttas wangikoja poole
ja oli pea uulitsanurga taha kadund, kuna mõned pealt
waatajad ennast kurwa neiu ümber kogustwad, kes paigast
lahkuda ei tahtnud. Kõigi palwete wasta pidades, astus
tema wangikoja poole, istus selle müüri ääre ja rullis.
Härgewõltlemtste sõber oli hulga sekka kadund ja nüüd
oli minule õige aeg tulnud, kus oma järelpärimist hakata

wõifin. Wana kirjutaja õla peale koputateS küsisin
mina:

„KaS wõite minule ütelda, kus Lizenziat Don Tadeo
Kristobal elab?"

,Don Tadeo Kristobal? Tema oti jo sel silmapil
gul siin."

,Siin! Don Tadeo?"
MS Teie näinud, kui lahkest tema kirja rööwli Pe

pito Rekisla kätte toimetas, mida se kenam Mehhiko neiuke
mind kirjutada laskis?"

MtS! Se mees punase mantlega oleks Don Tadeo
olnud?"

sTema ise."
Aga kus mina teda leian?"
pSeda mina ei tea; sest temal ei ole päris elupaika,

tema elab natukene igal poolel. Kui Teil temaga aga
hädast rääkida on, siis minge weel täna õhta, kell üheksa
ja kesköö wahel del Arko umbuulitsale, seal leiate teda
wiimifeS majas, paramal käel." Mina tänasin, tasufin kir
jutajale tema waewa ja pöörasin del Arko umbuulitsa
poole. Kell ei olnud küll wee! seitse, aga mina tahtsin
enne pääwaweeru seda maja näha, kuhu kaks tundi hiljem
minema pidin. Mina olin juba äratunnud, et sesugused
ettewaatamised Mehhikos mitte asjata ei ole, ja nimetud
umbuulits oli üks kõige kardewatematest paikadest selles
pealinnas.

Pea nägin mina ka, et siin ettewaatamist tarwis läks,
Umbuulits del Arko näitab kui üks neist koobastest wälja,
mida meri mõnes paikas kaljukalda sisse uhtnud on. Kui
linnast, kus pääwakiirud walge marmorseinadest tagafipõr
kawad, õrna silmadega selle uulitsa sisse astutakse, siis
seletab film wast natukese aea pärast üht teist uulitsad,
mis sellest täides winkles läbileikab ja üht poolpimedad
ristteed sigitab. Siin on niisama wähe häält kuulda, kui
koobastes, merekaldal kõrw kuuleb üksi aga waewalift
kumimad. mis niisama heaste laenetest, kui pereka linna
kärast tulla wõib. Mõned poekesed, kus kingsepad tööd
teewad, rasked, kõmast lukutatud uksed, siin ja seal pool

pimedad kojad peokil uksedega, üksi need näitawad, et
linnaS, elumajade wahel olema. Seinad on ikka niisked
ja üksi südasuwel langeb lühikeseks aeaks pääwakiir kuu
mawaft taewaft selle umbuulitsa peale maha. Siis ärkab
ka siin natuke elu, künni päike jälle madalamale wajub
ja kõik endise pimeduse ja waikuse sisse tagasi langeb.

Siin, ühe nende maiade sees pidin mina seda meest
leidma, kes üksi seda asja korda saata wõiks, mille eest
kõik Mehiko Adwokatid kohkusiwad. Natuke seisma jäädes,
waatafin mina imekspannes selle paiga peale, mida üks
kuulus feadusetundja omaks elupaigaks wõtnud; aga eks
olnud wiimsed tunnid minule juba küll Don Tadeo ise
wiifi elust näha annud? Kuida pidin mina sellest aru
saama, et Adwokat nii lahkest mõrtsukatega, kui sõbradega

ümberkäis? Imelik oli se küll, aga sits sundis minu
pitkale weninud asi, selle weidra seadusemehe abi

otsima. (Jääb poolele.)

Maja-, maa- ja põllupidajatele.
Wasikate lahtise kõhu wasta.

Wasikate lahtise kõhu waSta ou rukki-kohwi kõige pa
rem. Rukkid saawad kohwi wiifil, aga natuke kangest
põletud, jahwatud ja sellest jook tehtud. Toobi wee peale
wöetakse kaheksa loodi rukkid. Sellest keedetud weest
antakse wafikatele, kelle kõht lahti on, kolm kord päawas
üks kortel leigelt fisse. Enamist on wasikad kahe paamaga
termed. Kui aga haigus maga raske on, siis pannakse
ühe toobi rukki-kohwi peale üks lood õiged kohwi. Seda
rohtu tuleb juba sellepärast tähele panna, et seda igas
paigas saada on, kus lojukseid kaswatakse.

Kirja wastused.
J. W. W.: Sel silmapilgul tänuga kätte saanud, aga weel

ei olnud läbi waatamiseks aega. Palume Teie ligemad adressi.

Kiriku teadused:
Jaani kirikus: 3. Lehe-knu p. teeb õpetaja Assmuth enne lõu

nat jutlust ja wõtab lauarahwast. Pärast lõunat õpetaja Grohmann.
Kaarke kirikus teeb õpetaja Brasche jutlust neljaspääw kellu 6

jpiiblitund) ja pühapääw. Laululehti on kiriku heaks.
Kirikus: 3. Lehekuu p. teeb pastor Bergwitz

jutlust.

Õiendus
Selle lehe Nu. 17 sees on trükkisa eksituse läbi mõned sõnad

wälja jäenud. Esimese lehekülje kolmandemas jäutuses on 4 reas,
altpoolt, lugeda: «Sellega lõpetame sekord oma juhtkirja, meie
nõudmiste üle ja loodame selgust teinud olema".

Tsensuri poolest lubatud. Tallinnas. 1. Lehe-knu P. ISSI. Trükitud LindforS'! pärijate juures ja kuluga.

Teada andmised.

Sellega saawad „Tallinna Sõbra" sõbrad, kaastöölised ja kirjasaatjad, teiste aealehtede tallitused ja kellel
muidu minule kirjutada on, palutud, kirjasi ja teisi läkitusi tänasest pääwast saadik B altiski saata. Baltischport

(Ka/iiiiicttiii - llopii,) poste rsstants. W. J. Etchhorn,
„Tallinna Sõbra" Redaktor.

Tallinna linnawalitsuse
poolest saab seeläbi üleüldiseks tutwustu
scks tead' antud, ct linna immoöiilide
(hoonete ja kruntide) maksude jäutuse kiri
tänawnse 1881. aasta peale linna kassa
toaö harjutud asjatoimetuse ajal üks
kuu aega maksualuste sissewaatamiseks saab

wäljapandud olema.
Tallinnas, linnawalitsus, 15. Jüri

kuu P. 1881.
Linnapeawancm Ä. Waron MeMiilk.

Linnasekretär G. Aeuelke.

KommiSsiom poolest, mis Tallinna
linna moliuikude kogudusest nende mak

sude jäutnsckS, mis Tallinnas ,881.
aasta jäuks immobilide (liikumata
wara) pealt kroonule tuleb maksta, seatud
on, antakse seeläbi igaühele teada, et ni
metud kommissionist wakmiStatud jäutuse
kiri maksude kandjatest linna kortre kambre
majas (laia uulitsal Nr. 83) kortri kambri
asja toimetaja, Carl Jaeoby herrajuu
res iga argi pääwal, wälja wõetud kau
pääw,kellal I—2ni1—2ni ennelõunat wõib läbi
waadatud saada ja maksude kandjatel, kui
neil selle maksude jäutuse wasta midagi
peaks rääkida olema, luba on, endi kaeb
lusi mitte kauem, kust ühe kuu aja sees,
selle tendaandmise kulutuse pääwast armu

tud, se on ADmal Mai-kuu pääwani
s. a. jäutuse kommisfionile ül-s
-anda. Kauplused mis hiljemine saamad
ülesantud, jääwad lugupidamata.

Tallinnas, 28. April 1831.
Kommissioni präses Linnapea:

A. Baron UeMill.
Saabilste pood^

Wene turul esimeses Nr. 22,
mistb oma tehtud tugewakd jala Marjust,
gamashid 5 rbl. 50 iop., wi?S - saapad S
rbl., laste ja nacsterahwa saapaid wiiga

odawalt. , P. Schirin.

auustatud aealehtede tallitust,

mis meie lehte wäljawahetamise wii
l sil saamad, palume meie nende lehti

, pTallinna Sõbra" Redaktori herra
> kätte saata, adresst järel, kuida se
- selle lehe eesotsas ülespandud on z
' mitte Tallinna.

Äks naeslerahwas^
kes heaSte köögi tööd tunneb ja saksakeeli rää
gib, leiab kohta Laia uulitsal Nr. 63 (48), taga
hoowi sees, ! trep ülemal. 

Atsitakse mõisa kärneri.
Lähemat teadust antakse ja kaupa tehakse Toom-
Promenadis Brchme majas Nr. 188, v. Rott
beck'i herra juures. 

Ms Wjll lpoegk)
saab müidud suure Arewjcwi uulitsa nurga peal
Nr. 306. Ligemat teadust antakse sealsamas.

WHmawarjud

ja

Niiijniimaljtld
müib odawalt

H, Aatzmann,
Kinga uulitsal omas majas.

Head härjapea, ja timothi

seemneid,
nii kui head põllu-gipfi müib halwalt

Georg Malmros,
Tallinnas, Pitka uulitsal.

Üks kojamees
hea attestatiga on tarwis weike Raunawärawa
juures Nr. 75 tl,.

Kuulutus.

Meie anname sellega oma auustatud lugijatele teada, et iga lugeja
lehte soowimist mööda oma enese adressi peale saada wõib. Uksi need,
kellele pakt-kaupa saatmine tüli ei tee, wõiwad ka sedawiist seda tulla
lasta; kus juures meie kümme lehe peale ühe ilma hinnata saata wõi
me, sest et postiraha siis wähemaks jääb. Tellimise juures palume selle
üle igaühe soowimist awaldada. 

leterburgi

Mööbli.ju Deegli mugusmig

Witka uulitsat Lindfors'i pärijate majas,
saamad magasini ümberehituse pärast kõik

Mööblid za peeglid

sisseostmise hindadega
künni 16. Maikuu pääwani müidut. Ümberehituse ajal saab
magasin kinni olema ja saab lahtitegemise üle jälle omal ajal teada
antud.

Metzger kCo.

üks illus

ehitamise kraat
on tveel alwalt äramüja ruutfülda
suur, ja kahe uulitsa wahepaikas. Järel küstda
weike Baltiski mandel, sepp Schubbe wastas
Nr R«S, StieHbergi majas. 

Selle lehe tellimist
ja tellimise raha wõtawad wasta:

Kerdlas: K. Husen, Suure Hiioma-mõisaS:
koolmeister Liit, Lihulas: Lihula aptekis, Saggadi
mõisas: M. Gustavsohn, Koero: W. DuglaS,
Simunas: W. Normanu, Ragaweres: W. Lepp,
Alel: Jakob Külwander, Krikis: M. Meier,
Wendra mõisas: J. Eglon, Abias: J. Jung,
Wõrrus: Vielrose proua, Walkas : M. Rudolff's
raamatu-PoeS, Narwas: M. Põder, Wiliandis:
raamatu-kaupleja C. Kreutzdahl. 

Hinnad Tallinna turul.
29. Jüri-kuu Pääwal.

Karduhwlid, tsetwk. 59—55 kop.

Herned, t00p.... 8 »
Leatsed, t00p.... 7 „
Tangud, toop ... 19 „
Weikse liha nael. . 12—18 ~
Sea liha nael . . . 16—17 „
Röösk Piim, toop . 4 „
Hapu piim, toop. . 4—5 „

Koore, kortel.... 5 „
Laua wõi, nael . . 35—45 „
Püti wõi, nael . . 26—39 „
Muna Paar .... 4V- -5 „

Kauba-hinnad.
25. Juri kuu p. 1881:

Soola tünder 7 rbl. kop.
Kiwisool, tünder, 19 puda 7 rbl.
Heringi tünder 29—26 rbl.
Silgu tünder 15—29 rbl.
Kopli heina puud 79 kop.
Õle puud 39 kop.
Soome lat-raua perkpuda 24 rbl.
Alwem raud 20 rbl.
Kase puude süld 6 rbl. 59 kop.
Männi puude süld 5 rbl. kop.
Kiwifüte puuda 29 kop.
Kiwitõrwa tünder 19 rbl.
Soome putõrwa tünder 9 rbl.
Telliskitvid tuhat 15—29 rbl.
Katuksekiwid tuhat 49 rbl.
Kustutamata lubja tünder 99 kop.

Marie n-Stiftis Kadrintalis soowitakse üks
woorimees. Küsida Priorsfretua juures.

Sellega annan mina oma auustatud ostjatele
ja tellijatele teada, et ma oma

Tisleri töötoa ja Puusärgi magasini
Harju uulitsalt Nr. 178

Pühawaimu kiriku hoowi
Nr. Ä7B/S

ülewiinud olen, kus ma ka edaspidi kõiksugu
puusärgid odawa hinnaga müin. Minu auus
tatud tööandjaid palun ka mind minu uue kor
teris oma tellimistega tuetada.

Anupaklikult
Tislermeister G. A. Andresen.

1 mõis.
45 wersta Narwast PoSti maantee ääres, 20
wersta Eestimaa ja 50 wersta Liiwimaa rajalt,
337 dessätini maad, kust 144 dessätini ehituse
puid. Uus kahekordne maja, 3 kambriga, 2
balkoni, pott-ahjud, kiwist loomade tall, kuurid
ja aidad, westweski, piimakamber, saun. Kõik
majad on heas korras. Jõgi, tiigid, aed, wana
wahtrapuu-alee, 30 lehma, 6 hoost, täielik in
wentarium, adrad, head maad ilma rabata, wäga
ilusad heinamaad, nende seas 15 dessätini härja
peamaad. Hind tS tuhat rubla puhta ra
haga kohe wäljamaksta. Maa on ilma mõlata.

Udrcss: St. Petcrsburg, Michaelstraste, HauS
der Adclsversammlung, Ouartier Nr. 4.

Gutsbesitzer Pochvalinsky.


